Bõ KẾ HOACH VÀ ĐÀU Tư CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM• • »

ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc
số: 20?"'?BKHĐT-TH

V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới
Quốc hội sau kỳ họp thứ 6,

Quốc hội khoá XV

Hà Nội, ngày2A thảng 03 năm 2024

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thái Nguyên

Bộ Ke hoạch và Đầu tư nhận được công văn số 48/BDN ngày 24/01/2024 của
Ban Dân nguyện thuộc úy ban thường vụ Quốc hội đề nghị trả lời kiến nghị của cử
tri tỉnh Thái Nguyên gửi tới Quốc hội sau kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV. Căn cứ
chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Ke hoạch và Đầu tư trả lời kiến nghị như sau:

1. Nội dung kiến nghị (số 12 tại văn bản số 48/BDN): Điểm b khoản 5
Điều 40 LuậtĐâu tư công năm 2019 quỵ định: "Người đứng đâu Bộ, cơ quan trung
ương, Chủ tịch ủy ban nhân dân các cấp thành lập Hội đồng thẩm định hoặc giao
cơ quan chuyên môn quản lý đầu tư công tổ chức thẩm định dự toán nhiệm vụ
chuẩn bị đầu tư, nhiệm vụ quy hoạch. " Điểm d khoản 5 Điều 40 LuậtĐầu tư công
năm 2019 quy định "Căn cứý kiến thẩm định, chủ đầu tư hoàn chỉnh dự toán nhiệm
vụ chuẩn bị đầu tư, nhiệm vụ quy hoạch để người đứng đầu Bộ, cơ quan trung
ương, Chủ tịch ủy ban nhân dân các cấpphê duyệt dự toán Theo đó, thẩm quyền
thầm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, quy hoạch là của "người
đứng đầu Bộ, cơ quan Trung ương, Chủ tịch ủy ban nhân dân các cấp".

Tuy nhiên, tại khoản 2 Điều 10 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày
09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chỉ phí đầu tư xây dựng quy định Co

quan, tổ chức được giao nhiệm vụ chuẩn bị dự án hoặc chủ đầu tư (trong trường
hợp đã xác định được chủ đầu tư) tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt dự toán
chỉ phí chuẩn bị dự án quy định tại khoản 1 Điều này, trừ các trường hợp quy

định tại khoản 3, 4 Điều này
Để giảm thiểu thủ tục đầu tư, đẩy nhanh tiến độ triển khai, thực hiện các

dự ản không phải ỉà dự án quan trọng quốc gia, cử trì đề nghị nghiên cứu trình
Quốc hội xem xét sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 5 Điều 40 LuậtĐầu tư công năm
2019 theo hướng giao cho chủ đầu tư thẩm, định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ
chuẩn bỉ đầu tư.

Trả lòi:

Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có văn bản số 7503/BKHĐT-TH ngày
19/10/2022 gửi các bộ, cơ quan trung ương và địa phương về thẩm quyền phê
duyệt dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án đầu tư công, theo đó:

- Đối với dự án đầu tư công có cấu phần xây dựng, thẩm quyền phê duyệt

2

dự toán nhiệm vụ chuân bị đâu tư thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điêu 40
Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi
Luật số 62/2020/QH14 và Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của
Chính phủ về quản lý chi phí đàu tư xây dựng.

- Đối với dự án đầu tư công không có cấu phần xây dựng, thẩm quyền phê
duyệt dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điêu
40 Luật Đầu tư công.

2. Nội dung kiến nghị (số 13 tại văn bản số 48/BDN): Theo quy định tại
Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chỉ tiết và
hướng dẫn thỉ hành một số điều của Luật Đầu tư, đế hoàn thiện hô sơ xỉn châp
thuận chủ trương đầu tư trước khỉ phê duyệt dự án, chủ đầu tư cần phải xác định
chính xác diện tích, vị trí, loại đất sử dụng; đồng thời, cần có văn bản của ủy ban
nhân dân câp có thâm quyên chấp thuận việc nhận chuyên nhượng, nhận góp vỗn,
thuê quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư. Tuy nhiên, các dự án xây dựng
đưòng dây và Trạm biến áp của ngành điện thường có diện tích thu hải đất nhỏ,
nằm trải dài trên nhiều địa bàn khác nhau, việc xác định diện tích, vị trí, loại đất
sử dụng cho công trình khi lập hồ sơ xỉn chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy
định của Luật Đầu tư gặp nhiêu khó khăn, thời gian kẻo dài và thường chỉ thực
hiện được khỉ triển khai thiết kế chỉ tiết và đo vẽ cho công trình.

Đề nghị xem xét, nghiên cứu trình Chính phủ sửa đổi Nghị định số
31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/202J của Chính phủ theo hướng có quy định đặc thù
khỉ xây dụng hồ sơ xỉn chấp thuận chủ trương đầu tư đoi với các dự án xây dựng
đưòng dây và Trạm biến áp.

Trả lời:

Hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án được quy định tại Điều
33 Luật Đầu tư và được hướng dẫn tại Điều 31 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày
26/3/2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một sổ điều của Luật Đầu tư.

Đối với kiến nghị sửa đổi Nghị định số 31/2021/NĐ-CP theo hướng quy định
đặc thù khi lập hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương dự án đầu tư đường dây và
trạm biến áp, nội dung kiến nghị chưa làm rõ khó khăn vướng mắc và chưa chỉ rõ
những đặc thù trong quá trình thực hiện dự án đầu tư đường dây và trạm biến áp.
Do đó, đề nghị tỉnh nêu rõ các nội dung vướng mắc cụ thể khi thực hiện các quy

định của Nghị định số 31/2021/NĐ-CP và có phương án xử lý để có cơ sở nghiên
cứu, báo cáo câp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

3. Nội dung kiến nghị (số 14 tại văn bản số 48/BDN): Theo Nghị định số
40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một sổ
điều của Luật Đầu tư công, việc thực hiện các thủ tục triền khai dự án đầu tư công

ỏ

từ lập báo cảo đề xuất chủ trương, quyết định phê duyệt chủ trương, lập dự án,
quyết định đầu tư, tổ chức ỉựa chọn nhà thầu dự án cần thời gian rât dài (đối với
dự án nhỏm B là khoảng 500 ngày), gây ảnh hưởng đến tiến độ triển khai cũng như
giải ngân dự án. Đề nghị nghiên cửu trình Chính phủ sửa đỗi Nghị định so
40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 theo hướng rút ngắn tối đa thời gian thực hiện
các thủ tục trỉến khai dự án đầu tư công.

Trả lòi:

Các quy định của Luật Đầu tư công đã phân cấp, phân quyền triệt để cho
các bộ, cơ quan trung ương và địa phương trong việc thực hiện các thủ tục triển
khai dự án đầu tư công từ lập báo cáo đề xuất chủ trương, quyết định phê duyệt
chủ trương, lập dự án, quyết định đầu tư để các dự án được triển khai một cách
công khai, minh bạch và đạt hiệu quả cao trong đầu tư. Do đó, việc sửa các quy

định của Luật Đầu tư công cần phải được đánh giá kỹ lưỡng, cụ thể để bảo đảm
sự thông thoáng, linh hoạt nhưng vân giữ được hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà
nước, kỷ luật trong sử dụng ngân sách nhà nước trong các dự án đầu tư. Trên sơ
sở đó, đề nghị tỉnh nêu rõ các vướng mắc cụ thể để có cơ sở báo cáo cấp có thẩm
quyền xem xét, quyết định.

Bên cạnh đó, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ
quy định chi tiêt thi hành một sô điêu của Luật Đâu tư công, chỉ hướng dân những
điêu Luật Đâu tư công được hướng dân.

4. Nội dung kiến nghị (số 15 tại văn bản số 48/BDN): Cử trì phản ánh về
một sô khó khăn, vướngmăc ỉỉên quan đên các mâu hô sơ được ban hành kèm theo
Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022 của Bộ Ke hoạch và Đầu tư quy

định chỉ tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin về đau thầu và lựa chọn nhà thâu
trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia. Cụ thể như sau:

- Bảng sô 02 (Yêu câu về nhăn sự chủ chôt) củaMâu sô 1A và 1B (Mâu Hô
mời thầu qua mạng) áp dụng đoi với gói thau xây lap không quy định chỉ tiết,
thể về kinh nghiệm ừ-ong các công việc tương tự đối với nhân sự chủ chốt.

- Mâu sỏ 4A (Mâu Hô sơmời thâu dịch vụ tư vân qua mạng) và Mâu sô 4B
(Mau Hồ sơmời quan tâm dịch vụ tư vấn qua mạng) áp dụng đối với gói thầu dịch
vụ tư vân. Các mâu hô sơ mời thâu này quy định chỉ tỉêt việc cung câp, đăng tải
thông tin về đấu thầu và lựa chọn nhà thầu trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia,
nhung không quy định chỉ tiết về giả trị gói thầu dịch vụ tư vấn tương tự do nhà
thầu thưc hiên.

Những vấn đề trên làm các nhà thầu gặp nhiều lủng túng trong quả trình
ỉập hồ sơ, đồng thời cũng khó khăn cho các cơ quan, đơn vị khỉ đánh giá hò sơ. Đề
nghị Bộ Kê hoạch và Đâu tư nghiên cứu, sửa đôi các mâu hô sơ kèm theo Thông

4

tư so 08/2022/TT-BKHĐTngày 31/5/2022 như sau:

- Sửa đôi, bô sung Mâu sô 1A và 1B theo hướng: Bố sung quy định chỉ tỉêt
về kình nghiệm trong các công việc tương tự đối với nhân sự chủ chốt.

- Sửa đỏi, bô sungMâu sô 4A và 4B theo hướng: Bô sung quy định chỉ tiêt
về giá trị gói thầu dịch vụ tư vấn tương tự do nhà thầu thực hiện.

Trả lời:

Bảng sô 02 thuộc Mâu E-HSMT xây lăp ban hành kèm theo Thông tư sô
08/2022/TT-BKHĐT bao gồm nội dung kinh nghiệm trong các công việc tương
tự đối với từng vị trí nhân sự chủ chốt. Theo đó, căn cứ quy định của pháp luật
chuyên ngành và tính chất cụ thể của gói thầu, bên mời thầu đưa ra yêu cầu về số
năm kinh nghiệm hoặc số lượng hợp đồng đối với từng vị trí nhân sự chủ chốt, số
năm kinh nghiệm của nhân sự chủ chốt được tính từ thời điểm nhân sự bắt đầu
thực hiện công việc tương tự đó đến thời điểm đóng thầu.

Theo hướng dân tại Mục 2 Chương III Mâu E-HSMT dịch vụ vân ban hành
kèm theo Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT, không quy định điểm tối thiểu về
năng lực, kinh nghiệm với gói thầu dịch vụ tư vấn. Yêu cầu về năng lực kinh
nghiệm tại hướng dẫn đã nêu bao gồm kinh nghiệm thực hiện gói thầu có tính chất
tương tự, không bao gồm kinh nghiệm thực hiện gói thầu có quy mô tương tự như
đối với gói thầu hàng hóa, xây lắp.

Ngoài ra, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Thông tư số 01/2024/TT-
BKHĐT ngày 15/02/2024 và các nội dung trên vân tiêp tục được áp dụng.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư trân trọng gửi Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thái
Nguyên để trả lời cử tri./.^^L/
Nơi nhận:
- Như trên;
- Uỷ ban thường vụ Quổc hội (để b/c);
- Ban Dân nguyện (UBTVQH);
- Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội;
-Văn phòng Chính phủ;
- Bộ KH&ĐT: Lãnh đạo Bộ, các đon vị:
QLĐT, PC;
- Sở KH&ĐT tỉnh Thái Nguyên;
- Lưu: VT, Vụ TH.

4 *

r/ /*\ 1V

Bộ TRƯỞNG

Nguyễn Chí Dũng